
 

________________________________________________________________________ 

Subdirección Administrativa y Financiera 

Dirección: Calle 74 No. 11 - 81, Bogotá D.C., Colombia 

Conmutador: (+57) 601 353 2400 

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 129722 

 

AVISO CONVOCATORIA PÚBLICA 
 

PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA  

No. LP-NC-004-2024 
 

La Subdirección Administrativa y Financiera de Parques Nacionales Naturales 
de Colombia, convoca a los interesados en participar en el Proceso de 

Contratación LP-NC-004-2024 para Instalar equipos de radiocomunicaciones 
incluidos sus accesorios y elementos de protección eléctrica para su correcto 
funcionamiento en las áreas protegidas de Parques Nacionales Naturales de 

Colombia, en el marco del fortalecimiento de la capacidad institucional de 
Parques Nacionales Naturales de Colombia a nivel nacional y en el marco de 

conservación de la diversidad biológica de las áreas protegidas del SINAP 
Nacional. 
 

1. Parques Nacionales Naturales de Colombia se encuentra ubicado en la Calle 
74 No. 11- 81 piso 2° Grupo de Contratos de la ciudad de Bogotá. 

 
2. Teniendo en cuenta lo dispuesto en el Artículo 2.2.1.1.2.1.2 del Decreto 1082 

de 2015, PNNC realizará la publicidad de todos los procedimientos y actos 

asociados, que se produzcan en el desarrollo del presente proceso de 
selección a través del Portal Único de Contratación Pública - SECOP II, al cual 

se puede acceder a través de la dirección electrónica 
www.colombiacompra.gov.co, en la fecha indicada en el CRONOGRAMA DEL 
PROCESO.  

 
3. Las comunicaciones y solicitudes referentes al presente proceso de 

contratación efectuadas por canales distintos al mencionado, no serán tenidas 
en cuenta por la Entidad, con excepción de lo establecido en la GUÍA DE 
INDISPONIBILIDAD DEL SECOP II, caso en el cual se deberá enviar la 

respectiva comunicación al correo  
grupo.contratos@parquesnacionales.gov.co. 

 
Toda consulta deberá formularse por escrito por medio de la plataforma, no 
se atenderán consultas personales, ni telefónicas.  

 
4.  El objeto del contrato consiste en, contratar “NC03-P3299065-020- NC03-

P3202011-015 Instalar equipos de radiocomunicaciones incluidos sus 
accesorios y elementos de protección eléctrica para su correcto 
funcionamiento en las áreas protegidas de Parques Nacionales Naturales de 

Colombia, en el marco del fortalecimiento de la capacidad institucional de 
Parques Nacionales Naturales de Colombia a nivel nacional y en el marco de 

conservación de la diversidad biológica de las áreas protegidas del SINAP 
Nacional”. 

     
5. El objeto del contrato esta codificado en el clasificador de bienes y servicios 

así: 

 
Clasificación 

UNSPSC 
Segmento Familia Clase 

43191500 
Difusión de tecnologías de 

información y 
comunicaciones 

Dispositivos de 
comunicaciones y 

accesorios 

Dispositivos de 
comunicaciones personal 

41113700 
Equipos y Suministros de 

Laboratorio, de Medición, de 
Observación y de Pruebas 

Instrumentos de 
medida, observación y 

ensayo 

Instrumentos de medición 
y comprobación de 

comunicación electrónica 

32101500 
Componentes y Suministros 

Electrónicos 

Circuitos impresos, 
circuitos integrados y 
micro ensamblajes 

Conjuntos de circuitos y 
componentes de 

radiofrecuencia (RF) 

 

http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:grupo.contratos@parquesnacionales.gov.co


 

________________________________________________________________________ 

Subdirección Administrativa y Financiera 

Dirección: Calle 74 No. 11 - 81, Bogotá D.C., Colombia 

Conmutador: (+57) 601 353 2400 

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 129722 

 

 
6. La modalidad de selección del contratista es la Licitación Pública de 

conformidad con lo señalado en el artículo 30 de la Ley 80 de 1993. Ley 1150 

de 2007 Decreto 1082 de 2015 y teniendo en cuenta el presupuesto estimado 
para la contratación. 

 
7. El plazo de ejecución será hasta el 15 de diciembre de 2024, contados a 

partir de la suscripción del Acta de Inicio, previo cumplimiento de los 
requisitos de perfeccionamiento y ejecución. 

 

8. La fecha límite para presentar ofertas en el Proceso LP-NC-004-2024, será 
en la fecha y hora prevista en el cronograma del proceso y visible en la 

plataforma SECOP II. Las Ofertas deben presentarse por la plataforma SECOP 
II de acuerdo a lo indicado por Colombia Compra Eficiente.   

 

9. El valor estimado del contrato corresponde hasta por la suma DOS MIL 
CIENTO NOVENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y 

SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($ 
2.199.866.665), incluidos los costos directos e indirectos (AIU, IVA, otros 
impuestos, tasas, estampillas, contribuciones de carácter nacional y/o distrital 

legales) y demás costos e impuestos a los que haya a lugar, amparado con el 
certificado de disponibilidad No. 48924 de 2024. 

 
10. De acuerdo con lo indicado en los estudios previos, el presente proceso de 

contratación se encuentra cubierto por algún acuerdo comercial, así: 

 

Acuerdo Comercial 
Entidad 
Estatal 
incluida 

Presupuesto del 
proceso de 

contratación 
superior al valor 

del Acuerdo 
Comercial 

Excepción 
aplicable al 
proceso de 

Contratación 

Proceso de 
Contratación 

cubierto por el 
Acuerdo 

Comercial 

Alianza 
Pacifico:  

Chile SI SI NO SI 

México  SI SI NO SI 

Perú  SI SI NO SI 

Canadá  SI SI NO SI 

Chile  SI SI NO SI 

Corea  SI SI NO SI 

Costa Rica  SI SI NO SI 

Estados AELC SI SI NO SI 

Estados Unidos  SI SI NO SI 

México  SI SI NO SI 

Triángulo 

Norte 

El Salvador SI SI NO SI 

Guatemala  SI SI NO SI 

Honduras  SI SI NO SI 

Unión Europea SI SI NO SI 

Israel  SI SI NO SI 

Reino Unido e Irlanda del 
Norte 

SI SI NO SI 

Comunidad Andina  SI SI NO SI 

 
 

11. Teniendo en cuenta la cuantía del presupuesto total estimado para el 
proceso se encuentra por encima de los ciento veinticinco mil dólares de 

los estados Unidos de América US$125.000 NO se aplicará lo dispuesto en 
artículo 2.2.1.2.4.2.2 del Decreto 1082 de 2015 “Convocatoria a 
Mipymes”.  

 



 

________________________________________________________________________ 

Subdirección Administrativa y Financiera 

Dirección: Calle 74 No. 11 - 81, Bogotá D.C., Colombia 

Conmutador: (+57) 601 353 2400 

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 129722 

 

12. En el proceso de contratación LP-NC-004-2024, pueden participar 
personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras, consorcios o 
uniones temporales, y sociedades futuras, cuyo objeto social les permita 

cumplir con el objeto del contrato al que se refiere el numeral 3 anterior y 
cumpla con los requisitos exigidos en el presente proceso de selección.  

 
13.El siguiente es el Cronograma del Proceso de Contratación: 

 

ACTIVIDAD 

 

FECHA Y HORA LUGAR 

Publicación del Aviso (artículo 30 

de la Ley 80 de 1993) 

12 de septiembre de 

2024 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación del Aviso de 

Convocatoria Pública   

12 de septiembre de 

2024 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación de Estudios Previos 
12 de septiembre de 

2024 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación del Proyecto de Pliego 

de Condiciones  

12 de septiembre de 

2024 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para presentar 

observaciones al proyecto de 

pliego de condiciones  

Hasta el 26 de 

septiembre de 2024 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Respuesta a las observaciones al 

proyecto de pliego de condiciones  

30 de septiembre de 

2024  

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Fecha publicación de Pliego de 

Condiciones Definitivo  

1 de octubre de 2024 Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Expedición y publicación del Acto 

Administrativo de apertura del 

proceso de selección  

1 de octubre de 2024 Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Firmeza del Acto Apertura del 

proceso de selección 

 

Al día siguiente de su 

publicación 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Audiencia de Aclaración y Revisión 

de Pliegos y Asignación de Riesgos 

3 de octubre de 2024  

Hora 10:00 AM 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Presentación de Observaciones al 

Pliego de Condiciones definitivos 

 

Hasta el 3 de octubre 

de 2024   

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Respuesta a las observaciones al 

Pliego de Condiciones 

7 de octubre de 2024  

  

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Plazo máximo para expedir 

adendas 

 8 de octubre de 2024  

 HORA: 7:00 p.m 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Presentación de ofertas 
15 de octubre de 2024  

 HORA: 10:00 a.m 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Apertura de Ofertas  
15 de octubre de 2024  

HORA: 10:01 a.m 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Informe de presentación de 

Ofertas  

15 de octubre de 2024  

HORA: 10:02 a.m 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación informe de evaluación 

de las ofertas 
18 de octubre de 2024  

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Presentación de observaciones al 

informe de verificación o 

evaluación y plazo para subsanar 

los requisitos habilitantes  

Del 21 al 25 de 

octubre de 2024  

Hasta las 5:30 pm 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Comité de Evaluador 29 de octubre de 2024 Página web del SECOP II: 
www.colombiacompra.gov.co 

Publicación de respuestas a las 

observaciones de la evaluación e 

29 noviembre de 2024 

  

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co


 

________________________________________________________________________ 

Subdirección Administrativa y Financiera 

Dirección: Calle 74 No. 11 - 81, Bogotá D.C., Colombia 

Conmutador: (+57) 601 353 2400 

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 129722 

 

informe de evaluación definitivo 

Audiencia de Adjudicación  
30 octubre de 2024 

HORA: 10:00 a.m 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación Acto Administrativo de 

adjudicación o de Declaratoria de 

Desierto  

30 octubre de 2024 

 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Firma del contrato 31 octubre de 2024. 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Entrega de garantías 

 

Dentro de los dos (2) 

días siguientes a 

suscripción del 

contrato 

 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

 

14. Los interesados pueden consultar los documentos del proceso en la 
plataforma SECOP II. 

 

El presente aviso se publica en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 
2.2.1.1.2.1.2 del Decreto 1082 de 2015. 

 
En Bogotá D.C., a los 12 días del mes de septiembre de 2024 
 

 
 

 
 

JULIA ASTRID DEL CASTILLO SABOGAL 
Subdirectora Administrativa y Financiera 

 

 

Revisó:  Leidy Marcela Garavito Romero - Coordinadora Grupo de Contratos  
Proyectó:  Luz Janeth Villalba Suarez - Abogada Grupo de Contratos  
  

file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co
file:///E:/yuly.leon/Downloads/www.colombiacompra.gov.co

